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Legalizuokite savo buvimai■

Anglu ministerial
Paryžiuje

Anglų ministeris pirmininkas 
Chamberlain ir užsienių reikalų minis-
teris Halifax trečiadieni vakare atvyko 
į Paryžių. Buvo labai iškilmingai su
tikti. Spėjama, kad šio vizito metu bus 
aptarti svarbiausi šių dienų politikos 
reikalai, kurie liečia abi tautas. Busiąs 
paliestas vokiečių—prancūzų susitari
mas, Ispanijos naminis kąrąs Ir gen. 
Franco kariaujančios šalies teisių pri
pažinimas, kolonijų Vokietijai grąžini
mas, atsiginklavimas ir glaudesnis ka
rinis bendradarbiavimas.

Jau bėga žydai iš 
Klaipėdos?

Vokiečių telegramų agentūrą iš 
Klaipėdos praneša, kad paskutiniu me
tu pastebimas žydų judėjimas iš Kini 
pėdos miesto į Didžiąją Lietuvą. Esą, 
Klaipėdoje pasklidę gandai, kad Kraš
tas netrukus grįšiąs Vokietijai, ir ši
tie gandai paveikę žydus. Be to, kar
tojama sena vokiečių giesmė apie to 
krašto vokiškumą, lietuvių jėgos reži
mą, ramiausiais taikos metais (1923 m.) 
lietuvių surengtą perversmą ir vokie
čių tvirtą norą grįžti prie Reicho.

Atrodo, vokiečiai vis atviriau iš
duoda savo planus Klaipėdos atžvilgiu 
Labai daug vilčių jie padėję į seime 
lio rinkimus, iš kurių, nėia jokios abe
jonės, vokiečiai išeis laimėtojais, kaip! 
ir ligi šiol. Vokiško vienybės sąra
šo j rinkimus vadas yra Dr. Ernst J 
Neumann, nuteistas Klaipėdos išdavikų; 
byloj ir vėliau Prezidento amnestuotas.'

Užmezgė santykius
Šią savaitę Bolivija su Paragva-j 

jum atnaujino savo santykius. Tuo bil i 
du keletą metų trukusius tarp šių vals-1 
tybių nesusipratimus galima laikyti- 
baigtus. Kaip žinoma, Bolivija su Pa-' 
ragvajum ginčijamą Cako klausimą bu- ’ 
yo pavedę išspręsti trečiųjų teismui 
Buenos Aires. Teisėjavo Ir Brazilijos' 
Prezidentas p. Getulio Vargas.

Bolivijos ir Paragvajaus diploma-j 
tiniąi atstovai jau atvyko Į Assunclon ' 
ir La Paz.

POP1EŽIAUS SVEIKATA STAIGA 
PABLOGĖJO

Jam suteikti Bažnyčios Sakramentai- 
Bijomasi, kad Pijus XI gali mirti.

J. E. Dom Duarte Leopoldo e Silva

VOKIETIJOS - PRANCŪZIJOS
SUSITARIMAS

'Autoritetingi Vokietijos ir Prancū
zijos užsienių reikalų ministerijų šalti- 

Townnoi oinlzio niai 9ali0> kad tarp šių kraštų yra iš-U H p O ii Ui Sic Kiel tlGKllSul dirbtas draugiškumo susitarimas, kuris u .. būsiąs netrukus pasirąšytąs.Siuo eueita- Kmiją nuo Kusijos ■ rimu vokiečiai su prancūzais pasižada 
: niekad daugiau nebekariauti ir visus 

Japonai pradėjo koncentruoti ka- kylančių nesusipratimus spręsti tiesio- 
riuomenę Kinijos šiaurės vakaruose,1 gjnių derybų keliu, kaip tai buvo nus- 
norėdami atkirsti ją nuo Rusijos ir tuo tatyta Mūncheno konferencijos metu, 
būdu užkirsti kelią ginklų ir karo s pe-. Dabartinė vokiečių—prancūzų siena 
cialistų pristatymui iš Sovietų. Kinų laikoma nekeičiama ir amžina. Jokių 
tarpe paskutiniu metu ėmė reikštis vi-' teritorinių reikalavimų nė viena pusė 
dinė netvarka. Vėl pakėlė galvas pas daugiau neturi. Be to, susitariančios ša
kiu generolai, kurie nori nepriklauso-' lys pasižada glaudžiau bendradarbiauti 
mai Kinijos sritis valdyti. Jei būtų at- taikai pasaulyje išlaikyti ir aukštiems 
kirsta dar ir rusų parama, Kinijos liki- prekybiniams santykiams išplėsti. Siam 
mas būtų be išeities. susitarimui parengti vestomis derybomis

Stebėtojai tvirtina, kad kasdien labai domėjusis Angliją. Susitarimu ji 
nuo karo, ligų, bado ir klt. žūsta po taip pnt esant labai patenkinta.

100.000 kįnų. į Daladjer vyriausybe įveikė opozi-

Pamaldos
Sj sekmadienį, lapkričio m. 27 d., 

Pamaldos bus:
VILLA ZEL1NOJ

8 vai. — šy. Mišios.
Suma vienuoliktų valanda
Mišparai pusiau septintą vai
Sv. Antano do Pary bažnyčioj su

ma 11 vai.
VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 

pamaldos pusiau aštuntą vai. ryto ven
grų koplyčioj.

APAŠTALIŠKASIS DELEGATAS 
ANGLIJAI

nuo reformacijos pradėtos iki šiol 
Popiežius neturėjo savo atstovo Angli
joje. Šiomis dienomis Vatikanas oficia 
iiai praneša kad Wilhelm Godfrey bri
tų kolegijos Romoje rektorius, yru pas
kirtas apaštališkuoju delegatu j Angli
ją ir pakeliamas arkivyskupu.

Anglijos ir Katalikų Bažnyčios 
santykiai labai pagerėjo prie a. a. Jur
gio V dabartinio Anglijos karaliaus tė
vo. Tokia pati drauginga katalikams ir 
Popiežiui politika vyiauja Anglijoje ir 
dabar. Kns metai keli tūkstančiai žmo
nių pereina iš anglikonų į Katalikų 
Bažnyčia. Dėl šių priežasčių Popiežius 
ir atnaujino diplomatinius santykius, 
kurių su Anglija nėra buvę per 40U 
metų. Katalikybei Anglijoje iš to dar 
bus daugiau naudos. Religijos atžvilgiu 
Anglija yra tolirantingiausias pasaulio 
kraštas.

— Respublikos Prezidento duktė 
Alzira Vargas susižiedavo su Ernant 
do Amnral Peixoto, federnliniu inter- 

I ventoriumi Rio de Janeiro estade.

parlamente ir jos būklė tvirta? — Rio de Janeiro mieste trečla- 
iTajp pat gayo pritarimą ir kovai su dienj vakaro ištiko didelės liūtys. Bota 
'ekonomine depresija. Tačiau nauja dl-fogo, Catumbi Ir Rio Comprido kvarta 
dėlė streikų banga kilo visame kraite, lai buvo vandens apsemti. Žmonių au 

Apsidraudę vakaruose vokiečiai kų nėra.
dar atkakliau plės savo įtaką j rytus,1
kur turės dabar žymiai laisvesnes; ----------------------------------------------
rankas.

ciją

PANAMERIKOS KONFERENCIJA 
LIMOJE

Jau seniau yra kilusi mintis vi
soms Pietų, Vidurio ir Siaurės Ameri
kos valstybėms sudaryti visos Ameri
kos valstybių bloką, lyg Amerikos Tau 
tų Sąjungą, kuri tuiėtų plėsti draugin
gumo, taikos, kultūrinio bendradarbia
vimo, ekonominius ir kitokius ryšius 
tarp Amerikos tautų. Tuo tikslu būda
vo šaukiamos Amerikos valstybių kon
ferencijos, kur garsiausi Amerikos vals
tybių vyrai bendrai ieškodavo būdų 
šiems tikslams pasiekti.

Ypatingo susidomėjimo tiek Ame
rikoje tiek ir visame pasaulyje kelia 
šių metų Panamerikos konferencija Pe
ru sostinėje Limoje. Ją organizavo dau 

' ginusia Siaurės Amerika. Rooseveltas 
nurodė kad Amerikoma tenka gyvai 
susirūpinti tavo saugumu, nes grobuo
niški Europos diktatoriai sieks paverg
ti naująjį kontinentą. Be abejo, Roose
veltas turėjo galvoj nacius, kurių pa
vojus ypač Pietų Amerikai yra labai 
realus, kadangi jie čia varo įvairią 
propagandą ir kitaip stiprina ir palai
ko vokiškumą.

Tikėkime, kad Limos konferenci
ja ras priemonių apsaugoti ij žemyną 
nuo Europos barbarų.

1
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Tegul skamba mūsų dainos Karas
‘ Palestinoje

Spaudos
Apžvalga Vienas brangiausių mūsų tautos 

turtų — daina. Dainą yra tautos dva-
ADrvUTIUriO i IDTIIUIII Bio8 reiik6->a- Dalnoi® galime rasti ti- u.u.-ų ««,-v.«='■••■■■H
nfiuLli lliiuo LilDlbilU kriaušių jos atspindį. Joje sukaupti vi- neniekini. Vis dažniau kasama i žemę

sos tautos įvairių amžių pergyvenimai tos dainų skrynelės — mūsų seneliai 
Jei pasiklausysime senovės dainų ar c . .„ -
užrašytas paskaitysiiue, ten rasime per-’ daina. Lietuvoje dainos užrašinėjamas, dos atstovai sako* kad neramumai kur- 
gyventus kovų ir laimėjimų laikus. Išleista yra apie desėtkas tūkstančių 1 J 

į dainų, o kellolin.it tūkstančių yra su- 
Lietuviškos dainos, kaip žymūs J rinktų. Ir Brazilijoj susipratęs lietuviš- 

mokslininkai sako, yra labai senos. Lie-, kas jaunimas, išgirdęs dainuojant seno- 
tuvos istorijos pradžia, sakoma, jungia- vės dainų, privalėtų užrašyti, 
si su dainomis. Žymūs vokiečių moks-' 
liniukai pasakoja, kad lietuviai, dąr In-i Reik griežtai kovoti su pradedan- 
dljoje gyvendami, degindavo nukns eulčin įsigalėti papročiu ir lietuviško jau- 
dainomis, ir tos dainos, dėl relig’nėsĮ nirao tarpe, savo gražias dainas panini 
vadinosi giesmėmis. Atvykdami j Bal-Inytį į visokius puslaukinių sambue, k'i- 
tijos pakraščius, lietuviai atsinešė savo1 t ie neturi nei formos nei turinio. Tai yra 
tikybą ir savo šventas daina.’.

ŽODELIS
BALSUI“

žiu mū.-ų tėvų dainų vis rečiau beiž- 
girsti dainuojant. Tik senesnioji karta 
mūsų tėvukai močiutės senovės dainų Arabai jau stoja į atvirą karu tu 

anglais. Mūšioj Įvyko keiioee vietose 
Anglai aukų skaičių slepia ir paduodatos dainų skrynelės — musų seneliai

o su jais ir brangusis motos menas — juokingai mažą, tačiau užsienių spau-

«Argentinos Lietuvių Balsas» 
mūsų bendradarbį, skaitytojų labai 
mėgstama p. Sarapą D., rašantį «Švie
sai» savo vertingų pastabų, «įšventino» 
kunigu... Tiek mums, tiek p. Sarapui 
D. šie «šventimai» buvo nemažas siur
prizas.

Ta proga mes norėtume pareikšti 
gavo nusivylimą Argentinos lietuvių 
spauda ir jos kai kada uėkorektinga 
pozicija mūsų kolonijos atžvilgiu.Antai, 
tame pačiame «Balse» Ir kituose Argen 
tinos laikraščiuose tilpo kupinas šmeiž 
tų ir melo J. Aukštuolio iuūsų koloni
jos reikalais pare.šklmas. Ak, ir Argen
tinos lietuviai turi į valias 
«kazionščina», ir, 
orientuoti tokių «pareiškimų 
jose. O dabar teikia tokio 
mij dirbančiai ir kuriančiai 
lietuvių visuomenės daliai, 
dn niekad nėra kilusis į i 
lietuvių gyvenimą. To mes 
ateity ir iš jų laukti.

Arba, va, ir d«-l mėsų p. Sutapo 
D. «kunigystės». Rodos, ne tatai svar
bu, kas tą ar kitą straipsnį rašo, o 
tatai, ką rašo: tiesą ar melą. «Balsas» 
negali nuslėpti ^avo neapykantos kata
likams, ir rimtoms, faktais paremtoms 
p. Sarnpo D. pa-taboms bando prikerg 
ti tam tikrų iškabą. «Arg. Lietuvių 
Balsas», «prisišventinęs» kunigų, gtiii 
su jais dar daugiau bėdos ateity' turėti.

Cuidado, p. Norkau!

vargo su 
rodos, galėtų susi- 

j» intenci- 
patarnavi- 
Brązilijos 

Mūsų spau 
Argentinos 

norėtume

kas daugiau aukų pareikalauja iš an
glų pusės, negu arabų. Pav., mūšyje 
prie 'lulkarem anglų žuvo 25, prie Bet 
liejaus (Išganytojo gimimo vieta) — 38 
ir t. t., neskaitant rkurkas daugiau su
žeistų. Lengvą suprasti kodėl ieįigviau 
kariauti arabams, negu anglams: mat, 
jie gerai savo kraštą pažįsta, nėra uni
formuoti, ir todėl anglams labai sunku 
žinoti, kas sukilėlis ir kas ne.

Iš visų muzulmouų kraštų, jų tar- 
' išinainyn-UB brangiųjų žemčiūgų i pat- po ir Egipto, ateina aukštajam anglų 
vory augančią piktžolę. Tai vieša de- komisarui telegramos kuriose reiškia- 

■ ■' 1 ■-• ■ ----- —“—•’—a arabų sukilimui prieš
ir žydus. Gi visoje Palestinoje 

rengiamos demonstracijos arabų vieny
bei Ir solidarumui su sukilėliais, pa- 
reišti. Demonstrantai neša plakatus su

Seuiau lietuvis ar girios neišeina-jmoustracija, kad jau neturima jokio mas pritarimas 
raus tankumynus skindamas, ar su Į meniško skonio ir grožio pajautimo. Tas anglus

1 miško žvėrimis kovodamas, ar karau pat su šokiais. Skoningi, meniški tauti- 
jodamas, ar žagrele žemę purendamas 
vis daineles dainavo. Daina jam padė
jo ir sunkų baudžiavos jungą nešti ir 
svetimų priespaudos leteną kęsti ir rū
pesčius bei vargus pasitikti. Lietuvos 
filologai — kalbų tyrinėtojai — sako, 
kad žodi “dainą“ yri grynai lietuviš
kas. To žodžio neturi nė latvių kalba; 
jo vieton latviai vartoja žodį pasisavi
nę Iš vokiečių kalbos, — zingė arbą 
dziesma, knri musuose reiškia giesmes 
giedamas bažnyčiose, o lietuviškas žo
dis daina visai atskirą turi šaknį.

Dainomis lietuvių tauta yra tur
tinga. Daugelis musų tautą vadina „dai 
nų“ šalimi.

Gyvenimus nestovi vietoje: keičia 
si laikai, keičiasi ir žmonės. Ilgainiui 

( daugelis - jau pradedu nebianginti kas 
jų tėvų buvo branginta. Senovę ima 
keisti nevykę naujoviškumai, ir tų gra-

niai žaidimai ir šokiai dažnai bando
mi keisti j monotoniškus, be jokio sti-

(JEK Al LEiM D A į 
VOKIŠKA BUCIÚ

Šeštadienį Berlyne tarp Vokieti

j 1HVUVIVIIJDMI0, UC JVtXlV OV1" * v v. ««.»•• - . r v v.- «-•«
liaus ir fantazijos, į labai primenanti Korano jštrakom, kurios ragina j šyen- 
puslaukinių beformį šėlimą foksus ir' tą karę prieš „netikėlius“, 
kitus panašius. Sle nore rodos ir ne-■ 
reikšmingi faktai, byloja, kokia neats
pari jaunoji karta yra visoms svetimy- .
bėras. Čia tinka priminti dainiaus Mai- dietų pabaigai , daviniais, visoje žemėje 
renio žodžiai taikinti surusėjusiems bei 
sulenkėjusioms lietuviams, kad „dvasia ventojų.
H rūbą naekohntą 8“V°’ °’ ' PATVIRTINTOS ČEKU - VOKIEČIU
D0 a0‘ SIENOS

Šią savaitę ratifikuotas čeku—vo
kiečių susitarimas sienų klausimu. Ce 
kai Vokietijai perleido dar 106 kaimus 
ir miestelius su 60.0000 gyventojų dau
giausia rytinėje Bohemijoje. Iš vokie
čių čekai 
teritoriniai pakeitimai padaryti sienos 
išlyginimo 
„lyginimo1’ 
šoji čekų opinija šiuo susitarimu labai 
nepatenkinta.

savo“.
Su šiuo nenormalumu pirmoj ei

lėj turi kovoti susipratęs organizuotas 
jaunimas, o ypač, dainininkai choristai.

Gintaro šalies jaunime, tavo ran
kose sudėtas brangusis tautos turtas 
— lietuviška daina, kurio to neiškeisk, 
j eilinius blizgučius. Tautinė savigarba 
ir patriotizmas tave įpareigoja!

Stalino kraujo alkis nepasotinamas

ŽEMĖS GYVENTOJU SKAIČIUS
Tautų Sąjungos statistikos ly37

yra 2 milijardai ir 134 milijonai gy-

gavo 27 kaimus, šie nauji

sumetimais, tačiau dėl to 
nukentėjo vieni čekai. Vje-

Lenku - vokiečiu 
derybos

Dar nepatvirtintomis žiniomis, pra 
ridėjusios vokiečių — lenkų derybos grą
žinti Vokietijai Dancigą. Pirmas žings
nis būsiąs — pašalinti dabartinį ankš
tąjį komisarą ir jo pareigas pavesti 
Dancigo nacių vądui. Burchardt, ąukš-

Pranešama smulkmenų apie nau- 
j ją didelio masto «valymo» akciją Rusi 

i kartą 
Sušaudytas 

laivyno komisarus ir 7 aukšti laivyno 
karininkai Baltijos jūrų basėje. Visiems 
kaltinimas patiektas tas pats: sabotažas! 
O tas «sabotažas» yra tame, kad admi
ralitetas pa-tntė kelis linijinius laivus, 
o Stalinui GPU įkalbėjo, 
būtų buyę statyti 
dangi apie laivus 
mano,

jos ir Čekijos pasirašyti du vokiečiams joje. Stalinui kraujo duoklę ši 
labai svarbas susitarimai. Pirmuoju Į atidavė sovietų laivynas. Šaš: 
susitarimu čekai sutinka bendrai su jnivvno komisaras ir 7 aukšti
vokiečiais iškasti 2 kanalu, kurie jung
tų vokiečių upes: Oderį ir Elbę su Du
nojum. Šie kanalai yra labai svarbūs 
vokiečiams jų prekybinei ekspansijai j 
Europos pietryčius: šiuos kanalus iška
sus, reichas turai tiesioginį vandens 
kelią nuo Baltijos ir Vokiečių jūros 
iki Juodųjų jūrų. Tai yra sena vokie
čių inžinierių svajonė, kuri dabar, če
kams pritarus, virs realybe.

Dar keistesnis yra antras susitari
mas. Juo čekų vyriausybė duoda Vo
kietijai teisę pasistatyti ekstcritoriaiinj 
automobilių kelią iš Silezijos j (Austriją. 
Kelias eis skersai visą čekų teritoriją; 
nepaisant to, ten šeimininkaus vieni 
vokiečiai. Važiuojantiems tud keliu, 
nereikės jokių vizų nė muitų mokėti. 
Kelią administruos vokiečiai ir visus 
kilusius ginčus špęs Vokietijos teismas.

Tai bus savo šūšies vokiškos ko
ridorius per Čekoslovakijos teritoriją. 
Vieną tokį koridorių vokiečiai ten jau 
turi: tąi geležinkelio liniją, kori jungia 
•Sileziją su Viena.

Aišku, vokiečiams rūpi nevien 
tik trofikas. Jų inžinieriai sugebės au
tomobilių «koridorių» paversti i tvirto
vę. Šiuo susitnrįmu vokiečiai pridėjo 
peilį prie Čekoslovakijos širdies ir, 
aišku, lauks patogaus momento jį stuk 
telėti.

tiesa buvo,

kad geriau 
kito tipo laivai. Ka- 
Stalinas nieko neiš- 
aiškus dalykas, pri-

pažinta GPU, kuri valdo patį Staliną. 
Admirolai sušaudyti. Naujuoju karo 
laivyno komisai u paskirtas Trinovs- 
kį, . . . GPU valdinininkas! Si aplinky 
bė, manome, mūsų skaitytojams paaiš. 
kins visa kįta. Kaip GPU valdininkas 
įsigeidžia komisaro vietos, aišku, kad 
turi pasidaryti «sabotažninku» tas ko- tasis komisaras, išvyko į Varšuvą, kur 
misnrasj kurio vietą čekistas pretenduo veda tuo reikalu derybas su lenkų už

sienių reikalų ministeriu pik. Becku ir 
vokiečių pasiuntiniu von Moltke.

ja. Tada vienas eina pas Abraomą, 
kitas sėda ant jo kėdės. Ir taip daina 
be galo.

Brazilijos kava i, Vokietiją

Pagal Brazilijos—Vokietijos sutar 
ti, Brazilija gali įvežti Vokietijon kas 
metai 1.600.000 maišų kavos. Šiomis 
dienomis Brazilijos bankas sutiko duo
ti leidimą išvežti paskutinius 
maišų už kuriuos bus imama 
nepadengta auksu markė.

Prekyba su Vokietija remias' 
mainų principu, kadangi vokiečių mar 
kė užsieniuose beveik netari jokios 

yertės.

iŠ
1

Demonstracijos Ameri
koj prieš Vokietiją

Antradienį popiet New-Yorke įvy 
didelės demonstracijos prieš žydų 

persekiojimą Vokietijoje. 
monstrantų minia buvo

m . i_ j u i . parką ir labai nedraugingai laikėsi Vo-ivugin • oja d« I kati omenes kietijos atžvilgiu. Kalbėtojai primygti
nai reikalavo nutraukti prekybinius 

Įvykdę savo teritorinius siekimus, • santykius su Vokietija ir paskelbti vi- 
vengrąi ntitiaiik’.a savo kariuomenę nuo suotini vokiškoms prekėms boikotą. 19 

... ............ --i-.ji.- j.ij gubernatorių iš įvairių .valstijų ątsiuu-
, .......... sumobilizuoti tė telegramas, kuriose sąkoma, kad ir

specialiai ekspedicijoj j Čekoslovakiją. ■ jja prisideda prie tų demonstracijų ir 
Vengrai dar tikisi .
atstatyti bendras 
Sis tikslas, atrodo, 
t liek

ItarO — i liillėį 11113, tų UOrf,'i pranešama panašios žinios. 
“ - Dešimtys žvejų laivų yra nuskendusių

ir nuneštų i jūrą. Yra net nuplautų j; 
jūrą nuo kranto prekių, kurios buvo k0 
iškrautos iš laivų.

Prancūziją grįžo 88 savanoriai 
iš Ispanijos. Tačiau koke buvo jų nūs 
tebimas, kai stotyje daugelį pasitiko 
policija ir pranešė, jog jie areštuojami.’ 
Buvo pareikšti ir tokio policijos elge
sio motyvai. Mat jie begindami Ispa
nijos «respublika», užmiršo grįžti ginti 
sąvąją Prancūziją. Kai krltingomis 
dienomis prancūzų karo vadovybė bu- 
buvo paskelbusi mobilizaciją, jie ne- atsarginių, 
grįžo Prancūzijon. Dėl to dabar laiko
mi dezertyrais ir visiems tokiems gre
sia kalėjimus. Jie atiduoti teismui.

Čekoslovakijos sienų įr paleidžia dalį 
kurie buvo t

Smarki audra nusiau
bė didelę Europos dali 

Trečiadienio ryta smarkus ir bai
sus viesulas nusiaubė Anglijos pakran
tes ir Lamanšą. Žuvo 13 žmonių ir 
padaryta daug medžiaginių nuostolių. 
Vėjo greitis pasiekė iki 170 kilometrų d’žTų'sąię. 
į valandą. Keista fašistų taktiką. Demokratj

Tuo pačio metu smarkios audros iriuose kraštuose jjė eina į parlamentus 
nusiaubė ir Italiją. Didelės liūtys pa-...................

" u.i'UV: pjov6 prje udine geležinkelio tiltą ir 
nora n ė^g tĮ10 [1)eta Įier tiltą pilnas keleivių 

traukinys su tiltu nugriuvo į upę. Pir
mieji pranešimai sako, jog esama 12 
užmuštų Ir 13 sužeistų, kurių, manoma, 
taip pat dalis mirs nuo žaizdų.

Kone ii visų Italijos pajūrio mies

50.000 de- 
susirinkusi į

užimti slovėnus ir taip pnt reikalauja Vokietijai boikoto, 
sienas su Lenkija.
greitai nebus pasiek —.

Reakcija VengrijojPaleisti Suomijos 
fašistai Vengrų parlamentas pakėlė protes

tą prieš ministério pirmininko Belą 
Po knistų ginčų, Suomijos noria- Imredy politiką. Jis buvo pradėjęs 

mentas nubalsavo paleisti fašistų parti-, sukti j Berlyno pusę ir, sakoma, norė
ją. Protestuodami prieš šį nutarimą, jęs paleisti parlamentą ir įvesti faiiz- 
fašistų atstovai atstovai apleido posė- mą. Parlamentas pareiškė nepasitikėji

mą Imredy vyriausybei, kuri pasitrau
kė.

Regentas Horthy kolkas pasitrau
kimo nepriėmė. Spėjama, kad dabar 
galįs būti paleistas parlamentas ir įves 

valdžią, kt- ta diktatūra, arba pavesta sudaryti de
mokratinę vyriausybę.

Paskutiniu metu Vengrijoj kyla 
reakcija prieš vokiečius, kadangi Hitle
ris nenorįs leisti vengrams užimti slo
vėnų.

ir reikalauja sau lygių demokratinių 
teisių su kitom partijom ir grupėm. Gi 
kai paimu j savo rankas « 
tas partijas užsmaugiu. Fašistų atsto
vus įsileisti į deraokra.iiiius parlamen
tus yra tikras neapdairumo.“. Todėl 
Suomija fašistus iš savo Parlamento 
šią savaitę ir išvijo.

K

2
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iŠ LIETUVOS PADANGĖS
NAUJAS ESTU PASIUNTINYBĖS

ATACHÉ

E. Estų pasiuntinybės atachė Kau 
ne M. K. Pare atšauktas Į Taliną ir 
netrukus apleidžia Lietuvą. Jo vieton 
skiriamas M. E. Llpetock.

UŽSIENIU REIKALU MIN1STERIS
RYGOJ

E. Užsienių reikalų ministeris p. 
S. Lozoraitis, latvių vyriausybes kvie
čiamas, 17 lapkričio lankėsi Rygoje. 
Minister} lydi protokolo šefas. Svečiai 
dalyvavo Latvijos Nepriklausomybės 
20 metų sukaktinių iškilmėse, kurios 
įvyko Rygoj 18 lapkričio.

MIN. LOZORAITIS PATVIRTINTAS

E. Laikina! ėjęs užsienių reikalų 
ministério pareigas p. S. Lozoraitis to
se pareigose patvirtintas.

GANDAI APIE PROF. VOLDEMARA

Užsienių lietuvių spandoje paskli
do paskutiniu metu gandai, esą j Lie
tuva grįžtąs prof. Voldemaras užimti 
užsienio reikalų ministério vietos.

Atrodo, šie gandai neturį pagrindo.

NERAMUMAI KLAIPĖDOS KRAŠTO
MOKYKLOSE

Lietuvoe spauda praneša, kąd vo
kiečių vaikai, lanką Klaipėdos krašto 
mokyklas, kelia neramumus jų sienose 
ir net už mokyklų sąryšy su politiniais 
įvykiais. Nesubrendusio jaunimo daly
vavimus politiniam gyvenime kelia su
sirūpinimo atsakinguose už tvąrką ir 
ramyiit; Klaipėdos krašte sluoksniuose.

VOKIEČIU ATSTOVU SARASAS

E. Paskelbtas Klaipėdos vokiečių 
Kulturverbando sąrašas i Seimelio rin
kimus. Pirmoje eilėje figūruoja Dr. 
Erust Neumann, nuteistas Klaipėdos 
byloje, M. M. Rademacher, Monlen, 
Bingan, Suhran tr kiti. Viso—29. Kas
dien Kulturverbandas rengia propagan
dinius susirinkimus. Dr. Neumann 
lapkričio mėn. 10 d. kalbėjo Klaipėdos 
ir apylinkių žvejų susirinkime. Politi
nius susirinkimus rengia ir lietuviai.

STEIGS GELEŽIES TIRPYKLA

E. Pramonės sluoksniuose svarsto 
mas geležies tirpykloa steigimo klausi
mas. Ligi šiol sena geležis būdavo 
parduodamą užsienin. Tirpykla bus 
steigiama akciniais pagrindais ir, ma
noma, bus pradėta statyti netrukus.

ŠVEICARU DELEGACIJA

E. Šiomis dienomis Kaune laukia 
ma šveicarų delegacijos tartis prekybi
nių santykių tarp abiejų kraštų išplėti
mo reikalais.

NAUJAS REKORDAS

E. Pilotas Gysas lapkričio 7 d. 
pastatė naują plauerio su motoru re
kordą, pakildamas į 1000 metrų aukštį 
per 34 minutes ir suyartodamos tik 3 
litrus gazolino.

BIUDŽETO PROJEKTAS

E. Galutinis šių metų biudžete 
projektas skiriasi nuo anksčiau paskeib 
to — yra didesnis 1939 metų biudže
tas siekia 368.691.171 Lt. pajamų ir 
tiek pat išlaidų. Už šių metų biudžetą 
jie yra didesnis 22 milijonus litų. Pap 
rastųjų Išlaidų numatyta gauti 
322.942.771 lt., nepaprastųjų 45.748.400 

litų.

KARO PALIAUBŲ DIENA KAUNE

E. 1918 metų lapkričio mčn. 11 
d!eną baigėsi Didysis Karas. Šios su- 
kaktinės šiemet atšvęstos ir Kaune, ku 
rių metu paminėti Lietuvos ir Prancū
zijos kariai, kritę kovose. įgulos baž
nyčioje buvo pamaldos, kurias laikė 
vyr. karo kapelionas. Pamaldose daly
vavo prancūzų ministeris Lietuvai Du- 
long su pasiuntinybės personalu, daug 
aukštųjų karininkų ir Lietuvių-pran
cūzų draugijos nariai. Po pamaldų pa 
dėįas vainikas prie Nežinomojo Karei
vio Kapo Karo Muziejaus sodely.

LIETŪKIO VEIKLA

E. Šių metų derliaus Lietūkis su
pirko jau 45.600 tonų, kurių — 24.812 
tonų rugių ir 10.443 tonų kviečių. Ūki
ninkams už javns išmokėta 9 milijonai 
litų: Javai eksportuojami per Klaipė
dos uostą, daugiausia j Anvers.

DARBAI KLAIPĖDOS UOSTE

E. Klaipėdos uosto direkcijos pir- 
mininkae M. Sližys davė laikraščiams
pasikalbėjimą, per kurį nušvietė visą 
eile naujų įrengimų atliekamų ar jau 
baigtų. Be kita ko, baigta nauja kran
tinė, siekianti 541 metrą ilgio. Trys 
naujos geležinkelio linijos pravestos 
anglies transportui iš uosto. Be to, 
uostas nuolat gilinamas. Nusistatyta 
pagilinti iki 8 metrų.

NAUJAS METALO FABRIKAS

E Klaipėdoje įkurtas naujas me
talo fabiikas «Metalurgija», kuri jau 
pradėjo veikti.

DIDĖJA CEMENTO IMPORTAS

E. Labai išsiplėtė cemento impor
tas. Šiais meiais jau pasiekė 116.000 
tonų, kurių 75% — iš Anglijos.

Cemento suvartojimo padidėjimas 
tari sąryšio su mūrinė statyba.

DĖL BLIÚDELIO TAUKU ATVYKO 
SESIOS UGNIAGESIU MASINOS

Viename valdininko bute Laisvės 
31. 15, tarnaitė šildydama taukus per 
neatsargumą juos uždegė. Dėl to pra
dėjo smarkiai rūkti, ir išsigandę gyven 
tojai iššaukė ugniagesius, pranešdami, 
kad kilo didelis gaisras. Atvyko net 
šešios ugniagesių mašinos. Tarnaitė 
buvo tiek išsigandusi aliarmu, kad bi
jojo pasisakyt: savo pavardę.

RŪPESTINGAI GLOBOJAMI NAUDIN
GI MŪSŲ KRAŠTO GYVIAI

Paskutiniaisiais metais Miškų De
partamentas kreipia ypatingą dėmesį 
globoti mūsų krašto gyvius. Žiemos 
metu, kada tiems gyviams sunku yra 
surasti ką prasimaitinti, jiems maisto 
tada parūpinama. Siam reikalui—glo
boti ir maitinti naudingus gyvius šiai 
žiemai M. D-tae įvairioms urėdijoms 
yra paskyręs 4193 litų.

Žalingus Jmiško gyvius naikinti 
šiemet yra išleista 2.194 litai. Premi
jų už sulaikymą nesilaikant medžioklės 
įstatymo šiemet yra išmokėta 3.121 lit.

VARNIŲ SINAGOGOJE SUSIMUSĖ
ŽYDAI

Dėl toros išėmimo Varnių sinago
goje kilo konfliktas tarp rabino ir si- 
nągos seniūno. Susirinkusiejj melstis 
žydą! pasidalijo į dvi grupes, rabino ir 
seniūno šalininkus, tarp savęs susimu
šė. Tvąrką grąžinti padėjo žydai ka
reiviai, kurie švenčių jproga buvo pa
leisti atostogų. Dabar dėl tų peštynių 
vedama kyeta.

—Šiemet leista atidaryti dar 26 vai
kų darželius. Dabar jų iš viso bus 181

KOVA PRIES DEGTINDARIUS

Valstybės Saugumo departamen
tas rengiasi j didelę kovą prieš degtin
darius ir naminės degtinės vartotojus. 
Ta kova pradėta spalių 30 dienų. Prie 
jos prisideda įvairios organizacijos.

BEIEŠKODAMA SUKNELĖS UŽDEGĖ
NAMUS

Šeduvos valsč., Užuožerių km. su
degė Jul. Silviaus naujas gyv. namas, 
tvartai, daržinė ir klojimas su nekul
tais javais. Nuostolių padaryta apie 
13,000 litų. Padegė iš netyčių 19 m. 
duktė, ieškodama suknelės.

LIETUVOS SANTYKIAI SU 
KAIMYNAIS

Mėsų santykiai su šiaurės kaimy
nu yrą santarviniai ir nesudrumsčiami. 
Su Lenkija Lietuvos santykiai po kovo 
17—19 d. įėjo į normalius. Jeigu lig- 
šiol dar yrą kurių nesklandumų ąr ne
išbaigtų dalykų, tai visuomet juos tle-
sloginių susitikimų ir sueitai imu keliu
likviduoti ir išbaigti. Tų santykių kryp 
tj aiškiai apibrėžia normalių santykių 
prasmė ir tą! drauge yra pagrindas, 
kad tie santykiai, kaip sakoma, butų 
be nesantaikos «krislo aky».

Ypatingai mums svarbūs geri san 
tykiai su didžiuoju ir galinguoju mėsų 
vakarų kaimynu — Vokietija. Jei lig- 
šiol buvo geri, korektiški. Reiktų, kad
tie geri santykiai stiprėtų ir įgautų di
desnio pnstovumo.

LIETUVA PRISIDEDA PRIE BENDROS
VISO PASAULIO KOVOS

SU NUSIKALTIMAIS

Spalių mėn. pradžioje Italijoje, 
Romoje, įvyko pirmasis tarptautinis 
kriminologijos kongresas. Lietuvą ja
me atstovavo dr. Br. Kalvaitis.

Kongrese dalyvayo apie 1300 žmo 
nių, įš kurių 235 profesoriai, 436 gydy 
tojai, 118 advokatų, o kiti įvairūs spe
cialistai praktikai iš 44 viso pasaulio 
valstybių.

Ateityje panašūs kongresai numa- 
ton a šaukti kas dveji motaj. Kitas 
kongresas numatomas šaukti npio 1940 
m. Pietų Amerikoje.

— Spalių mčn. 3 lietuvių atstovai 
kartu su Vokietijos žvejybos priežiūros 
įstaigos atstovais, laivu plaukiodami 
bendruose Lietuvos Vokietijos vandeny 
se, aiškino dažnai kylančius nesusipra
timus tarp Lietuvos ir Vokietijos žvejų 
•
VYTAUTO PROSP. GRISTI 88.000 LT.

Vakar miesto taryba sutiko skirti 
88,000 Lt. Vytauto prosp. Išgrįsti bitu
ko plytomis ligi gelešir.k. stoties aikš
tės. Numatoma bituko plytomis išgrįsti 
dar Totorių g vę.

KURSIU MARIU KRANTU SURTIPRI-
NIMO DARBAI PRIE NIDOS

Klaipėdos uosto valdyba prie Ni
dos vykdo Kuršių marių krantų susti
prinimo darbus. Šiuo metu baigiamos 
kalti būnos. Prie šių darbų dirba dau
giausia vietos žvejai. Darbus prižiūri 
inž. V. Rimdžius Darbus apmoka Kini 
pėdos krašto direktorija.

KONTRABANDA IS LATVIJOS

Sventosjes rajone pastebėtas kon
trabandos judėjimas iš Latvijos. Gabe
na manufaktūros prekes ir net spiritą. 
Prieš kontrabandininkus imtasi priemo
nių.

J. F. VYSK. T. MATULIONIS už
ima naujas ofic'olo pareigas prie Kau
no kurijos

— Lenkų atstovybės juriskonsultu 
pakviestos adv. P. Stankeyičius.

I VIRŠILA PASIEKĖ PASAULINIO
REKORDO

Kaunas. — Dragūnų Geležinio 
Vilko pulko viršila Balčiūnas pasiekė 
naują šaudymo pasaulin) rekordų. Šau
dydamas devynių milimetrų pištnlletu 
jis išmušė taikinio visus 120 taškų.

GRįZO KREPŠINIO ŽAIDĖJOS

Spalių 23 d. iš Romos sugrįžo 
Lietuvos moterų krepšinio komanda 
laimėjusi Europos moterų krepšininkų 
antrą vietą. Romoje principe sutikta 
sekančias Europos moterų krepšinio 
pirmenybes suruošti Lietuvoje 1940 m.

PAJÚRIS RUDENI

Palanga rudenį atrodo niauri. Pa
čiame miestelio centro tuščia, ramu. 
Sen ten galima išgirsti, keįp vaikai, 
ypač gimnazistukai švilpauja pereitojo 
sezono valsus... tai jPomerąiieo dząz- 
bando atgarsiai. Tarp kitko čia gyve- 

'na ir keletas pažii tarnų mėsų plačiajai
visuomenei žmonių, ta) gen. Rnmnnaus-
kas ir prel. J. Šniukšta — buvęs Pa
langos klebonas.

Dabar palangiškiams — poilsio 
laikas; nes kai kiti ilsisi — jie dirba. 
Bet tokių laimingų, kurie be rūpesčių 
gyventi gali, yra labai maža, tai tik 
15%.. Vargo yra visur pakankamai. 
Didžiausias palangiškių rūpestis, tai, 
kaip galint greičiau atsistatyti — suei-
tvarkyti ateinančiam vasaros sezonui. 

DĖL KO PESASI LIETUVOS LENKAI

Vilniuje, Politinių Mokslų Moky
klos salėje „Klub vvloczegovv“ suruošė 
rinktinę paskaitą apie Lietuvą 1938 m 
Prelegentais buvo dir. Wl. Wielhorskis 
ir burmistro pavaduotojas Nagorekis.

Wl. Wielhorskis, palankiai atsilie
pė apie ekonominę Lietuvos būklę.

Vilniaus viceburm. Nngorskis kal
bėjo apie Klaipėdys pažangą. Toliau 
paliesdamas Lietuvos valdininkus, pa
reiškė, knd jie esą neapsakomai man
dagūs, ne tiek išvargę; kaip Lenkijoie 
geresnį atlyginimą gnuna: Lietuvoje 
biurokratizmo šmėklos Viesamn.. Mnža 
to, vnldinikal esą labai padorūs. Jis 
prnšęs vokiškai parašytą telegramą iš
versti lietuvių kalbon ir išsiųsti, valdi
ninkas nepaėmęs nei cento, be to dar 
telegramų sutrumpinęs ir pasakęs: — 
šitaip piginu!

Per diskusijas j paklausimą — „ar
gi Lietuvos lenkai negalėtų tarpusavy 
žmoniškai sugyventi ir nesipešti“ — 
dir. Wl. Wielhorskis atsakė:— Tai jau 
nebeįmanoma. Ir drįsta save lenku va
dinti. Prieito prie to, kad „Dzien Polė
ki“ ir ,.Chata Rodziun“ redaktoriai vie
na kitą šmeižia ir nesisveiklna. Čia yra 
baisiai tr įgišką musų tautos nelaimė. 
Lenkai žudą save.

Šių paskaitų pasiklausyti buvo at
vykęs Latvijos konsulas Vilniuje Domi 
sns sr grupė auKŠtųjų karininkų.

—Skapiškio valsč., Biliūnų kaimo 
lauke rastas patrankos šovinys, kurs 
išartas iš pievos Neatsargiai su juo 
elgiantis, šovinys spiogo ir mirtinai 
sudraskė ūkininką, 57 metų amžiaus.

— Latvijos universitetas prof. 
Krėvę—Mickevičių išrinko filologijos 
garbės daktaru.

— Vyčio kryžiaus kavalierių Lie
tuvoje yra 1.577, kurių didelė dalia 
lapkričio 23 d. suvažiuos j Kauną.

Mlnist. Taryba nu baigia 
svarstyti biudžeto projektą. Numatoma 
biudžetą subalansuoti per 350 mik litų.

— Jurbarko girininkijoj vieną ei
gulį (miško sargą) buvo užpuolusi bar
sukų šeima (du seniai ir keturi vaikai); 
eiguliui smarkiai reko gintis, bet jam 
pavyko vienų jauniklį permušti ir ta
da kiti bąrsnkąi išbėgiojo; eigulis da
bar sugautąjį barsuką nugina savo na
muose,
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IŠ KUR
KUN. TH. MOREUX,

Bourges’ų Observatorijos Direktorius

MES ATEINAME?
(Tąsa iš 47 nr.) Ar padės mums jjs išspręst) Sfinkso 

(t. y. mūsų smalsumo) prieš daug am- 
Kur yra žemė? Ko-

į kla žmogaus vieta Visatoje? Ar tik jis į 
Ar galime mes vienas tesigėrj to milžiniško dangaus) 
lik RAvn i.avtn FAtrinin?

Gerai isižiurėk i savo tėvą!
Žinojimo ištroškęs protas klausia žiu iškeitę mislę: 

mokslo.
Esamo ant žemės.

savo proto, savo mokslo, savo jgyto reginiu? 
patyrimo ir savo logikos pagalba grjž- Visai netoli mūsų yra kiti mūsiš- 
ti atgal, prieš daugelį amžių ir jsivaiz-1 kės saulės šeimynos nariai — jyairaus 
duoti tuomet buvusią pasaulio būklę?. didumo planetos, apie karias sukasi 
Kaip susidarė Visatą? Kaip ji yra kei) palydovai, kaip mėnulis apie žemę. Ar 
tusis? Kokias stadijas perėjusi?

O mūsų maža Žemė, iš kur ji?
Ne visados ji buvo gyvenama.
Geologija moko mus, kad Žemės iš kurių sudarytos tos tolimos žemės?; 

paviršiaus formavimosi pradžioje nebu-į Ar išleistų šaknis mūsų augalui tose 
vo nei vienos gyvos būtybės ir kad) svetimose dirvose? Ar galėtų veistis! 
vieną dieną gyvybė atsirado. Iš 1 
g! ji atsirado?

Iš kur atsirado celė? Visų pirmo 
ji? Ar ji atsirado atsitiktinai ir ar pa
jėgia mums mūsų mechanika išaiškinti 
jos atsiradimą ir visas galėjusias būti žibintai taip pat apšviečia savąsias že- 
jos keitimosi formas? ; mes su jų gyventojais? Ar ten gy vė

lė kur mes ateiname? Kas mes nančios būtybės apdovanotos protu ir 
esame? ! išmintimi? O gal milžiniškas Arkturas

Ar tiesa, kad ta pirmoji celė, be- ir jo bendradraugės žvaigždės žiba, kad 
formė monera*), evolucijoa keliu davė' apšviestų dykumas ir pasaulius, kurie 
pradžia augalams, gležniems ir sudėtim'dar tjk kuriasi, kur aklos gamtos jėgos 
gtems vabzdžiams, didesniems gyvu- ruošia, pačios to nežinodamos, vietą, 
liams ir tiems milžiniškiems driežli-, kurioje nei viena mąstančioji būtybė 
niams gyvūnams, tiems miškų ir laukų' niekados negyvens?
gyventojams, kurių organizmų lieka-j kurių derlingose dirvose niekuomet ne 
nas dabar mes tyrinėjame, o taip pat augs jokie augalai; baigiantieji savo 
drambliams bei mamontams ir didžio-1 žvaigždžių amžių pasauliai; šalti ir r.e

I buvo kada gimusi gyvybe jų paviršiu
je? Ar galėtų ten nunešta žemės celė 
nsimiluoti, t. y. pasisavinti, medžiagas,

»««d' svetimose dirvose? Ar galėtų veistis! 
kur! mūsų gyvuliai jų paviršiuje? Ar mes 

! patys galėtumėm gyventi ir kvėpuoti 
jų atmosferose?

Mokslas moko mus, kad danguje 
yra milijonai saulių. Ar tie žėrintieji

Tai įvyko Meksikoj prieš keletą 
metų. Žiaurūs krikščionių persekioji
mai tūkstančiams katalikų išplėšė gy
vybę. Tuomet žuvo už tavo tikėjimą 
ir vienas neturtingas darbininkas Ana- 
kletas Gonzalez. Jauna Jo žmoną, ne
paisydama didžiausių kliūčių, išsikovo
jo Iš valdžios, kad jai būtų grąžintas 
jos vyro kentėtojo lavonas. Parsivežu 
si jį namo, gėlėse paskandino jo kars
tą O tikinčiųjų būriai nešė vis naujų 
gėlių puokštes tam drąsiajam Kristaus 
išpažintojui pagerbti. Tuomet motina, 
paėmė ant rankų savo vyriausiąjį sūne 
ii, kuris turėjo vos penketą metų am

žiaus, ir jam sako:
— Gerai įsižiūrėk j savo tėvelį. 

Tu matai, kiek skausmo jam padarė. 
Bet pažvelk, koks drąsus buvo tavo te 
tušis! Jis ištikimai tarnavo Kristuj 
Karaliui. Sakyk, juk ir tu man priža
di, kad užaugęs taip pat pasielgs), jei 
Dievas to reikalautų!

Dieve duok, kad ir prie kiekvie
no Lietuvos tėvo karsto karžygės moti 
nos galėtų priminti kilnų mirusiojo pa
vyzdį ir reikalauti iš savo našlaičių 
prižado, kad jie taip pat elgtųsi, kaip 
ir jų tėvelis.

Kaip išdykėlis tapo misijonierium?

Jauni pasauliai,

Vai, lėkite, dainos! □

Vysk. Gruardas iš Ikoros, apaštal. 
Atakaskoe (Kanadoj) vikaras, 1922 m., 
savo kunigystės deimantinį jubiliejų 
švęsdamas, štai ką pasakojo iš savo 
jaunystės:

— 10 m. vaikas aš jau buvau bai 
sus neklaužada, kad net tėvas pradėjo 
manimi abejoti. Nei jo glostymas, nei 
diržas ujeko man nepadėjo. Kai aš 
karta toli nuo namų pasislėpiau nuo 
mokyklos, kažkaip surado mane tėvas 
ir tvirtai pagriebęs už rankos vedėsi na 
tuo. Pakeliui nusitempė jis mane į baž
nyčią. Aš girdėjau, kaip tėvas prie 
Marijos altoriaus meldėsi: «Geroji Die
vo i'otina, aš Tau pavedu šį išdykėlį.

dj, bet jis, to nepaisydamas, pusiau 
juokais, pusiau rimtai pasakė: «Aš ta
da visai nemaniau, kad Dievo Motina 
tave visiškai pasiims».

Kokį kitą šūkį būčiau galėjęs išsi 
rinkti, kai mane konsokrąvo vyskupu, 
kaip «Tavo apgynlman puolame...»?

♦

Sūnaus
tikėjimas 

nugalėjo

Ko liūdi putinėli, ko liūdi
Ko liūdi, putinėli, ko liūdi?

Ko liūdi, žaliukėli, ko liūdi?

Tu užaugai tarp modelių, 

Krovei žiedus ant šakelių, 

Ko liūdi?

3. Ko liūdi, bernužėli, ko liūdi? 

Ko liūdi, dobilėli, ko liūdi?

Tu užaugai pas tėvelį, 

Serei širgelj stąinelėj, 

Ko liūdi?

Padaryk ką nors gero iš jo, nes aš jau 
nepajėgiu». Argi nereikia tikėti, kad 
Marija šios maldos nuostabiu būdu iš
klausė! 10 metų praėjus nuo mano pa
sitaisymo, pasakiau tėvui, kad noriu 
važiuoti į, Kanados misijas. Mintis, 
kad reiks atsiskirti, suspaudė tėvui šlr-

2. To liūdžiu, šermukšnėle, to liūdžiu 4. To liūdžiu, mergužėle, to liūdžiu, 

liūdžiu, žaliukėle, to liūdžiu, — To liūdžiu, lelijėle, to liūdžiu, 

Vėtra laužo šakužėles, Ved žirgelį iš stainelės

Mane jauną j karelj, 

To liūdžiu.

To

Šalna šaldo žiedužėlius, 

To liūdžiu.

sioms miškų beždžionėms, kurios, pu-, 
gal kai kurias teorijas, turėtų būti mil 
sų protėviai? 1

Iš kur atsirado siela, 
myse, tas pradas, kurs jaučia, 
nori, liepta, kurs tiokšta idealo, 
ieško teisybės, grožio ir gėrio,

Tai įvyko Paryžiuje. Prieš 10’me- 
tų vienas žymus bedievis gydytojas iš
sižadėjo savo sūnaus, atimdamas iš jo 
visas pąveldejimo ir kitas teises. Tai 
jis padarė dėl to, kad sūnus, nepaisyda 
mas jo griežto priešinimosi, tapo įkuni- 
gu ir stojo j vienuolyną, rveseniąi tue 
gydytojas aplankė savo draugą. Abu 
klausė radio. Staiga svečias išgirsta 
savo sūnaus balsą. Sūnus, iš tikrųjų, 
tuo metu kalbėjo per radio apie vie
nuolinio gyvenimo kilnumą. Tuoj po 
to tėvas parašė savo sūnui laišką, ku
riame prašė, kad atleistų eąvo tėvui 
ir pasisakė, jog nuo šiol ir jis prižadąs 
gyvent! kaip tikram katalikui pridera.

se kartose, o mes kur būsime?
Kur einame?
Jei tiesa, kad žmogų sudaro 

vien tik kūnas — o tas klausimas 
labai svarstytinas — tai kur bus mūsų 
siela? Kame bus tos matančios 
Kame bus mūsų mintys, kurios 
nėja dabar šiuos klausimus?

Taip, kur mes einame?
Ar pasakys mums tai mūsų 

glškas mokslas? Ar prisipažins 
bejėgis? Ar reiks šiam klausimui Iš
spręsti klaustis religijos, tos religijos, 
kurios mus mokė motinos, laikydamos 
mus ant savo kelių.

Ar atidengs mums mokslas kito, 
pomjrtinio gyvenimo paslaptis? Nes 
mes ieškome visų daiktų pagrindo, kaž 
ko nekintamo, pastovaus. / 
žemiško gyvenimo yra kita buitie?

Visas mūsų mokslas veltui, 
jis negali išaiškinti šių klausimų.

Sielos nemirtingumas yra taip 
, taip giliai mus 

liečiąs, jog reikia nustoti visų jausmų, 
uad pasiliktume jam abejingi.»

Si Pascal’io mintis yisumet tebė
ra giliai teisinga.

Aigiptiečiai, tie stebėtini senovės 
išminčiai, pastatė šalia didžiųjų pirami
džių dar po vieną beveik

nei 
yra

akys?
nagri-

žmo- 
esąs

Didžiausias pasaulyje 
teleskopas

pa-, apgyventi pasauliai, kurie niekumet 
nematys gyvos materijos grožio.

1 Kur mes einame?
esanti mu-, Kur vyksta mesta j erdvę mūsų 

mąsto, žemė? Ji lydi saulę, bet ji, toj! saulė, 
kurs kur ji eina? Kur neša mus tas paslap 
kurs tingae, žėrintis žibintas? Kamėjos 

prašo religijų mus priartinti prie būty- tikslas? O kas toliau? 
bės didesnės, stipresnės Ir 
nės negu mes — Dievo, 
aukščiausio tvarkytojo?

Kur mes esame?
Kas yru ši materijos 

turi ji ribas? Z 
tolimųjų, vos Įžiūrimų su stipriausiais 
teleskopais, yra dar kitos erdvės, kiti 
pasauliai, kiti dangūs ir kitos žemės?! Dangaus tuštumoje, ant šio besisu'džlų dnr po vieną beveik amžiną pa-

Ar nusileis mūsų vaizduotės pakel kančių rutulio, sekančio saulę, kitos1 minklą: kolosaliuos statulas, per tiek 
ta ir nustumta j begalybę uždanga dėl kartos eis po mūsų, kiti žmonės užims'amžių išsilaikiusias. Dykumos smiltys 
mūsų išminties Ir pozityvių mokslo da mūsų vistą. Ten, kame dabar mes esą užpylė jų suakmenėjusį it mumijos lie- 
vinių? ) me, ten, kame aš rašąu, kame jūs mą- menį, bet jos neįstengė užpilti krūtinės

Jeigu tyrinėsime Visatos struktūra ne skaitote, ateis kiti, kurie gyvens sa-jir milžiniškos galvos, kuri iki šiol ne- 
vo gyvenimu, ............... ' " ‘

kurie turės savo tikslus, I 
savo eile mylės, mokysis, ieškos.

O mes, kur mes būsime? 
Mūsų kūnas grįš į žemę, 
tn e n t o 

1 v i s e 
o,

išmi ntinąes-iIšmintingos-į Įsivaizduokim, kad praėjo amžiai, «Sielos nemirtin 
sutvėrėjo ir, milijonai amžių, o klausimas vis liks į mus apeinąs dalykas, 

'tas pats: kur mes einame? Kas nuro-1liečiąs, jog reikia hue

Visata?
' dys mums mūsų kelionės erdvėje gala? 

Bet kuo tas kiekvieną iš mūsų
Ar už žvaigždžių, pačių) apeina? Mūsų solidarumo jausmo čia I 
žiūrimų su stipriausiais; neužtenka. Po mūsų gyvens juk ir to-1 

liąu žmonės.
Dangaus tuštumoje, ant šio besisu'

Žiūronai, kuriais tyrinėjami dan
gaus kūnai, vadinasi teleskopai. Di
džiausią pasaulyje teleskopą neseniai 
pagamino California Institute’ of Tech
nology. Pro tą «akį» galima matyt! 
640,000 sykių toliau, negu su pliką 

. Astronomai spėja, kąd šio nau- 
1 galima su

rasti apie lOÕ.OÕO.OOO naujų, iki šiol 
nežinomų, pasaulių, naujų saulinių siete 
ipų, kaip mūsiškė!

Kad geriau suprastume naujo te
leskopo galybę, imkime tokį pavyzdi. 
Pasukime tą teleskopą nuo dangaus 
erdvių į žemę. Jei iš Sūo Paulo minė
tą teleskopą pašoktume j rytus, link 
Afrikos, tai pro tą «akį» lengvai galė
tume įžiūrėti ten esančių namų nume
rius, paskaltytume gatvių vardus, krąu 
tuvių iškabas, automobilių numerius, 
ir

Ar po mūsų i ąkj[’n
i buitis? j j0 teleskopo pagalba būsią 

lei rasti anie 100.000.000 nau

t. t.

jeigu suprasime, pagaliau, jos gelmes 
ir visą rrechnuizmą, vis dūlio nesiliau
sime kėlę mokslui klausimo ir reikalu- 
vt; tikslaus atsakymo: kur mes esame?

Kokių vieta užimame mes toje be 
ribėje Visatoje, kuria stebina mus šių 
laikų mokslas?

Ar tolimųjų pasaulių tyrinėjimas, 
vis didindamas mūsų proto turtus, duos 
mums atsakymą į šį svarbų klausima?

M o
P u 
g a

boja jokių metų laikų atmainų.
kurie , Statulos galva savo aštriu akių 

!žvilgsniu, nukreiptu į dykumą, tiria be 
' galybę.

Tai Sfinksas, kuris dar prieš isto-

ANGLIJOS KARALIAUS BROLIS 
PASKIRTAS GUBERNATORIUM

') Paprasčiausia pirmykštė gyvybė.

Londonas.—Australijos ' gubernato
rium paskirtas Anglijos karaliaus jau- 

'' t Kento kunigaikštis, 
klausimus, kurie vieni tik verti užimti Šias pareigas jie pradės eiti tik nuo 

--------- *■— —>-.!i.«».. —».. Karaliaus 
brolio paskyrimas Australijos guberna
toriumi aiškiausiai rodo anglų gyvas 

! pastangas palaikyti tampriausius ryšius 
su savo dominijomis.

Gerai. Tai Sfinksas, kuris dar prieš isto- ij-»«. ,,„^1.™ J 
quia rijos aušrą iškėlė dangui tuos keturis' nesnysis brolis,

V ■>« 1.1 n.. r, i ■> n l. n —;—ii. n i.a
homo

s. A t m i n k ž m o- 1
kad dulkė e s j. Me- žmogaus, tos mąstančios būtybės, protą:1 kitų metų lapkričio milu, 

džįagos, sudarančios mūsų kūną, mūsų 
raumenis, mūsų kaulus, mūsų rankas, 
mūsų lūpas, mūsų akis, pasikeis. Jos 
gyvena augaluose, gyvuliuose, būsimo-

15 KUR ME3 ATEINAME?
KAS MES ESAME?
KAME MES ESAME?
KUR MES EINAME? *
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V i E s PasmpiB o

Kai raitelis jojo gar-, 
vėžio priešaky v

PRENUMERATA 
1Ô39 METAMS.

Dabar mums atrodo, kad trauki- ■ 
nys taip laba! pritapęs [prie gelžkclio 
jog jiedu vienas be kito kaip ir neįma
nomi. Tačiau jų vieno ir antro kilmė 
yra betgi ne tą pati.

Dar senovėje kol geležinių kelių 
nebuvo, žmonės jau suko galvas, kaip 
pasidaryti sau tokį kelią, kuriuo leu-, ...
gviau būtų važiuoti.’ Ypačiai daug gal- mėnesinis mokėjimas nuo nuo 808000 be palūkanų ir Įnašų, 
vosiįkio būdavo kalnų pramonėje — , vYbė yra: Companhia de Agricultura Imigração e Colonização. Pardavimų j —. - 
kasyklose ėic., kur būtinai vežimus tu- rastinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549 —- Garcia. Vietoje teirautis sekmadie-• 
rėdavo žmonės stumdyti. Tenai darbi-, nia’s krautuvėje pries etotj Carvalho de Araujo arba Lageądo Velho pa* j o r rurrusAo .
uinkai vežimams riedėti tiesdavo medi- Juvenal Kirsten. jSavininkaa JUOZAS LUKOSEv 1<.11 Is
irius balkius, kurie iš tiesų ir buvo gol- 
šgalio bėgių senolai, Juo toliau, jau la
biau įsigudrindavo. Pagaliau, 1630 ra., 
žmonės senobinius sakysime, „medžke- 
lius“ sugalvojo kaustyti: medžio balkius 
skirtus ratams riedėti, apklojo geležies 
juostomis. Tai buyo pirmasis gelžkelis 
Jo bėgiai būdavo tarei loviukai su 
briaunomis iž abiejų šonų kad ratą pri 
laikytų. Paskiau ėmė daryti bėgius tik 
su viena briauna ir, pagaliau visai be 
briaunos. Tie senieji gelžkeliai buvo 
veik vienos pramones reikalams tenau
dojami.

Bet šit anglims atėjo i gaivą, kad 
gi galima gelžkeliais ir žmones ir šiaip 
prekes vežioti. Na tai jie 1795 m. nu
klojo gelžkeli tarp dviejų miestų, Car- 
difo ir Merthyro, ir paleido juo vago
nus riedėti. Tuos vagonus traukė, žino
ma, tokio garvežiai, kur žvengia ir avi 
žas mėgsta. Tik kai 1724 m. Jurgis 
Stepheusonas sutupdė pirmąjį lokomo
tyvą, tik tada gelžkeliąms aisjdąrė nau 
jos perspektyvos. Iš karto žmonės ba
dė lįežluviais Stephensona, kąip ir kiek
vieną uj save ptanąšesuj kad mėgsta
mą badyti, bet jis to nepabūgo: darė 
savo. Po 11-kos metų Anglijoje buvo 
pastatytas gelžkeliukas Stocktono-Dar- 
lingtono tarpe, gir Stephensonas, Įrodęs 
savo projektą esant naueingą, triumfa
vę. Greit paplito gelžkeiįai visoje An
glijoje, Jungtinėse Valstybės, o pagaliau 
— jr Europoje.

Žmonėms ta naujenybė keistokai 
atrodė, ir visaip sau ją mėgdavo aiškin
tis. Dažniausiai išsiaiškindavo, kad trau
kinį velkąs ,.ueėystasis garas“. Praėjo 
dang laiko, kol žmoneliai gavo įartikįn 
ti jog traukinys su ^piktosiomis jėgo
mis nieko bendra neturi.

Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties Ferraz 
de Vascoucelos, Central do Brasil suburbio ruože, parduodama žemė daržams! 
jr mažiems ūkiams, apaugusi gerų miškų ir išvagota tyro vandens upelių, tik , 
nuo 300 iki 4u0 reisų už metrą. Ant žemūs ištaisyti geri keliai, klimatas avei -<^_---------------- — -------------
kas, žemės rūšie gerą ir netoli geležinkelio stočių. Žemės sklypai nuo[|%g i/níg'4'í Vii A oM- 
10.000 kv. metrų po 508000. Turime dar mažus sklypus prje stoties, kurių)W° V d: 11 t

Šių žemjų nuosa-' ©ò oO
Pardavimų'

□

S! U VYKI. A
□ |

BIZNIERIAI!

a ’E
Didelis pasirinkimas įvairių 
rūšių vaistų — vietinės gamy

bos ir užsieninių.
Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!

’â&KSSfci SfiSífâtò

©i

RUA BOM PASTOR, 18
YP1RANGA Tel: *3 0100

Vyksta į namus foto-

K<IGIC<?

N I Z E V I C1 A U S

Marijampolė
TAQUARY 92.

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO i

SIUVYKLOJ

Fone: 4-1940 (prie pat stoties 

Luz) atidarė naują skyrių — 

antrą siūvyklą, Braz rajone, 

prie stočių Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. A. Candia ir M. Cog 
i

RUA
Lietuviai, visumet palaiky kini lietuvius!

LIETUVIAI

Jau pats laikąs užsisakyti sieninius ką 
lendorius su Jūsų biznio reklama. 
Dovanodami tokj kalendorių savo kli- 
jentams, suteiksite jiems malonumo ir 

išgarsinsite savo įmonę.
Atsiminkite: sieninis kalendorius yra 
vienintelė reklamos priemonė, kuriai 

nereikia mokėti imposto.
Kreipkitės J lietuvišką spaustuvę, fiua 
da Viooca, 1721. Darbas švarus ir 

skubus. Duodame 10% nuolaidos.

F0T© |
SCHMIDT ®

©

(g

Atlieką įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta į namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

© 
© 
© 
© 
©

@©©(g)©igl©©®©©<S©©®

Gerai žinoma visiems lietuviams 

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

vokiečių fotografijų įstaiga

BERNARDO4
įsteigta Í890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ii 
pigus. [
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S ūo Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

MEDECIN1SCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas São Paulo fakulteto) 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n fi : Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Tolef. 2-4214. 
Atidarytą: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.

Dr Candia

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETTNINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

DIPLOMUOTAS
Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 

Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETTNINGA 139 (senas 37-a) salės M ir 9

Tel. 4-0715.

Jaunimą
Dėvėk it gražini pasiūtus rūbus. Siu
vami suljg naujausių madų vyriš

ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš 
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1508000.

M e 11 i n
VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

*i3S«fc

VĖJO NEGAUDO!

Už moteriškus nuo 40$000 ligi 75SCOO.

RUA C1CLAMES nr. 52 Villa Bella.

KAS SKAITO SPAUDA —
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R H D I O BANDEIRANTE, P R H 9
KITA ŠEŠTADIENI, GRUODŽIO Al. 3 D., 9 vai. vakaro. L. R. K. Bendruomenės choras, muz. J. Stankūno diriguojamas, duos koncertą iš šios stotie»' 
Visi lietuviai klausykime savo choro per radio! -Šeštadienį 9 vąl. yakato sukime Radio Bandeirante PRH9, 840 kiloclklų, 357 mtr. bangą.

Kurie neturi radio aparatus, pakyieakite lietuvišku dainą pas save pasiklausyti savo kaimynus ir kitus tautiečius, kuriu namuose radio nėra. Visi lietuviai 
privalo girdėti mielas TevtškSs dainas dainas iš svetimo radiofono. Tai mūsų pasididžiavimas ir garbe!

PADĖKA

Didžiajam spaudos Bičiuliui Ponui 
A. Polišaičiui, išrūpinusiam mums oro 
paštu Eltos žinias, kurios patiekiamos 
skubos keliu ir veltui, o taip pat įvai
riomis kitomis progomis patodžiusiom 
didelio dėmesio lietuviškai Kolonijos 
spaudai, nuoširdžiai dėkoja

«šviesos» Redakcija.

SUNKĖJA PRAGYVENIMAS SÃO
PAULO

Jau buvo nekartą rašyta apie 
sunkėjant! pragyvenimą. Visi tikisi su
laukti geresniu laiku. Tačiau šios vil
tys vis neišsipildo. Ypač skundžiamasi 
dabartiniu metu, kai artinasi metų pa
baiga ir dirbtuvės pristabdo gamyba. 
Be to, dvieju trečiųjų įstatymas, palte- 
čiąs svetimšalius, vyriausybės įsakymu 
bus taip pat labai griežtai taikomas, Ir 
ten, kur svetimšalių darbininkų skai
čius siekė įmonėje daugiau trečdalio 
dalis turės apleisti darbą ir jo ieškotis 
kitur.

Tai didina nerimą Ir susirūpini
mą rytojaus diena. Kiekvienas nera
miai klausia: Kas daryti? Aišku, yra 
išeitis — važiuoti interiorąn. Bet ant 
svetimo sklypo tenai dirbti taip pat ne 
pyragai. Daugelis jau yra grįžę Iš fa
zendų ir nupeikia gyvenimą jose. Fa- 
zendierių gobšumas, dažnai sanitarinių 
sąlygų ir higienos stoka, pakerta svei
katą ir invalidu žmogų palieka.

Ir vėl iškyla spirginantis reikalas 
kurti savą žemės ūkio koloniją. Grū
das tuo reikalu yra įteikęs kur reikia 
memorandumą. Kokios bus jo pasėkos 
dar negirdėti.

J. Jonelis

RADIO IR... BANDE1RANTĖ!

Gavome vieną korespondenciją ii 
Bom Retiro, kuri yra gana kurljoziška 
ir kurią čia trumpai ątpasąkojame:

Vienas mūsų tautietis J. P., ku
ris turi namuose radio aparatą, pastarą
jį kartą, kai iš Radio Bandeirante PR 
H9 dainavo „Vyčiai“, nenorėjęs leisti 
kitiems klausyti lietuvių choro koncer. 
to, pareikšdamas, jog nenorįs turėti 
reikalų su Bandeirante ir su jos radio 
Kiti iš jo tokio atsakymo, žinoma, tik 
skaniai pasijuokė, paaiškindami, kad 
Radio Bandeirąnte PRH9 nieko bendra 
su mūsų bandeirantlninkals neturi. (Ra. 
dio Bandeirante PRH9 yra moderniš 
ka São Paulo radio stotis, neseniai pas 

atyta katalikų ir vedama katalikybės 
principu dvasioje. Rodo didelio palan
kumo lietuviams, leisdama ju chorams 
koncertuoti ir reklamuoti savųjų var
dą ir garsinti lietuvių liaudięs meną 
Todėl ano mūsų tautiečio baimė yra 
visai be pagrindo. Šiaip ar taip, tai 
yra labai įdomus tos rūšies kurijozas!)

TIK KITA ŠEŠTADIENI DAINUOS
PER RADIO

Bendruomenės choras radio Ban
deirante dainuos ne šį, bet kitą šešta
dieni, gruodžio m. 3 d., 9 yal. vakaro.

VILTININKAI SKUNDŽIASI

Išstojus «Vilčiai» iš Lietuvių Są
jungos Brazilijoje, majininkų rūstybė 
ir ją užgriuvo. «Vilties» nariai jau ke
lintą kartą skundžiasi, kad įvairiom 
suktom priemonėm bandomas ardyti jų 
ohoras ir stengiamasi kitaip kenkti. 
Ta pati istorija, kaip neperseniai su 
«Rytu», kurį gąsdino
baubu iš Rymo...

«Ramūs kultūros darbininkai», li
kę vienu vieni sugriauto) pastogėj, ne 
sillauja «veikę». Tačiau ne tik vilti- 
njnkų, bet ir visos organizuotosios Ko
lonijos pasipiktinimas šitokiu «veiki
mu» pereiną jau ribas! Jei jie 
nesiliaus, teks atkreipti dėmesys tų, 
kurie turi priemonių šitokias užmačias 
apvaldyti, ir tiems, kurie nesižlno, už 
ką algą gauna, ypač tuo uolumu de
gantiems mūsų pedagogams, parodyti 
jų vietą, kuri yru prie elementoriaus. 
Kolonijai mažiausiai reikia kultūrinio 
darbo ardytojų ir Bąndeirautės lizde 
susimetusių agitatorių, kurie kaišioja 
pagalius i paties išeivių jaunimo pas
tangas šviestis ir auklėtis. Valia, žino
ma, jiems ilgėtis geru Gau-
čio laiku, bet metas mesti intrigų rez
gines rezgus. Stos echt-bandeirantiškos 
«prekės» Kolonija daugiau jau nenori!

RENDRUOMENÉS EKSKURSIJA j 
SANTOS PASISEKĖ

Važiuojančių buvo daugiau 400. 
Jei ekskursijos dalyviai užsirašymą 
ekskursijon nebūt atidėlioję paskuti
nėms dienoms, tai būt gauta specialus 
traukinys ir daugiau vietos būt buvę 
vagonuose. Jungtinis choras bažnyčio
je giedojo įspūdingai. Nelaimingu atsi
tikimų nebuvo. Tik kai kurie ekskur
santai perdaug naudojosi saulės vonio
mis. Prajoj paklydęs vaikąs buvo ras
tis tos dienos pavakare.

REPETICIJOS ruošiamo Kalėdoms 
vaidinimo bus sekmadieniais, 2 vai. po J 
pietų. Vaikučiai, kurie mokosi plasti
kos, dalyvauja balete ir kt. sekmadie-' 
nįais 2 vai. popiet irgi renkasi Vila Ze 
linoj Bendruomenės sporto aikštėje. 
Pratimams vadovauja seselė Evangelistą

VAIKU CHORO repeticijos būna 
ketvirtadieniais ir šeštadieniais antrą 
valandą po pietą. Norintieji dalyvau
ti chore, skirtą valandą turi atvykti 
Villa Zelinon prie bažnyčios. Bus mo 
koma giesmių ir dainų. Taip pat pra
dedama ruoštis įdomiam Kalėdą vaidi
nimui su giesmėmis. Chore gali daly
vauti antro, trečio ir ketvirto pradžios 
mokyklos skyriaus mokiniai, o taip 
pat ir baigę mokyklą. Tėvai, paragin, 
kite savo vaikučius, kad dalyvautu' 
chore! Ir laiką naudingai praleis, ir. 
gražiai, Seselių priežiūroj, giedoti bei' 
dainuoti išmoks. Chorą veda Seselėj 
Marcelina.

LIET. K AT. MOTERŲ DRAUGIJOS i 
BRAZILIJOJ

religinė praktika—bendra šv. Komunija* 
ir švA'išios sekmadienį 8 val.ryto.Tiekj 
bažnyčioj, tiek susirinkime Draugijos 
narėms privalomą dalyvauti. Susirin
kimas, del vykstančio Villa Belloj tėvų 
susirinkimo, nukeliamas i ateinanti sek 
madienį, gruodžio m. 3 d.

J. Silickienė
Liet. Kat. Moterų Dr-jos 

Brazilijoj pirm-kė.

DARBELIU PAMOKOS 
bus ne penktadieniais, bet šeštadieniais 
Villa Zelinoj, rua Sete 58 nr. septintą 
vai. vąkaro. Lietuvaitės, norinčios iš
mokti gražių darbelių, teatsilanko į 
pamokas. Moko Seselės pranciškietėe.

BUVO SLIŪBAS praėjusi šešta
dienį Vlado Godonlo ir Liudvikos Gri- 
galtytės. Abudu gyvena Mokoje.

O VILNIAUS 
NEPAMIRŠK, LIETUVI!

Svetimšrliu
____  ______________________ 4

Svetimšąlią legalizacijos dokumentai kaip legalią! taip ir nelegaliai gyvenan
tiems, sudarkomi Aido Redakcijoj. Rua MoÓCa, 1721, - 
&aO JraillO. Darbo valandos: šiokiadieniais, nuo 8 iki 11 vąl. ryto ir 
nuo 5 iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8val. ikj 12 yal. dienos.

Dr. Boris Ghi’piakoff

Oficialus pranešimas
Visuomenės žiniai pranešama, kad lie
tuviškų knygų galima gauti skaityti 

šiose vietose:

1) LIET. KATALIKU BENDRUO
MENES KNYGYNAS, rua Sete nr. 58, 
knygas keičia antradieniais, ketvirta
dieniais ir šeštadieniais nuo 20 iki 21 v.

2) BRAZILIJOS LIETUVIU ORGA 
NIZACIJOS CENTRO knygynas, rua 
da Mooca, 1719, knygas keičia pirma
dieniais, ketvirtadieniais ir šeštadie
niais nuo 17 iki 20 vai.

3) CENTRINIAM L. S. BR. 
KNYGYNE, ruą Bandeirantes 474, mo 
kiniams ir suaugusiems knygas keičia 
kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. va
karo. Vakąrais-trečladieniais ir penkta- 
gieniais nuo 7 iki 9 vai.

4) DR. VINCO KUDIRKOS MO
KYKLOS, Moka, rua Lithuania 13, su
augusiems knygos keičiamos antradie
niais, ketvirtadieniais Ir šeštadieninis 
(vakarais) nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai 
knygas keičia Mokyklos Vedėjo nuro
dyta tvarka.

5) D. L, K. VYTAUTO MOKY
KLOS KNYGYNAS, Villa Bôlla, suau
gusiems knygas keičią vakarais: trečia
dieniais nuo 6 vai. iki 10 vai. ir sek
madieniais nuo 8 iki 11 yal. ryto. 
Mokiniams knygos keičiamos kasdien

6) DR. J. BASADAVICIAUS MO
KYKLOS KNYGYNE .Villa Auastaclo, 
mokiniams knygos keičiamos šeštadie
niais tuoj po pamoką, o kitiems skaity 
tojams — pirmadieniais nuo 7 vai. 30 
mįn. iki 8 vai 30 min. (vakarais) ir 
šeštadieniais nuo 3 iki 3 vai. 30 min. 
dienos metu.

7) MAIRONIO MOKYKLOS 
KNYGYNE PARQUE DAS NACOES, 

knygos keičiamos, 
mokiniams kasdien tuoj po pamokų 
kitiems skaitytojams, — antradieniais 
ir ketvirtadieniais (vakaro) nuo 6 iki 
9 vai.

I interiorą knygos skaityti išduo
damos didesniais kiekiais tik pagal ats
kirą susitarimą su knygyną vedėjais.

Legalizacija

įstatymai Svetimšaliams
minrimii'iuiiwim—sBBaFFMMMim'iiiiMii'i1 w»

Informacijų Agencia, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loja, sala K, 
praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žiniai, kad šiomis dienomis perkė
lė savo raštinę iš minėtosios gatvės J Jįua dOS GuSmÕGS, 324 
(arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks visus syetimšalių legaliza
cijos ir registracijos dokumentu sutvarkymo darbus. Taip pat priimama viso

kį dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.
RUA DOS GUSMÕES, NR. 324 (ši gatvė prasideda arti Luz stoties).

RUÀ YPIRANGA, 193
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316 

Vidujinės, nervu ir proto ligos.
SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.
KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak
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